
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.234  49Terça-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 0647/2022 – 26/12/2022
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista 
Rural l, Engº- Agrônomo EMERSON PINHEIRO PENHA- Matricula nº 
57211149/1, a contar de 01.02.2023:
I - R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0636/2021, que o designou 
para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Bujarú/
Escritório Regional de Castanhal;
II- T R A N S F E R I R, a pedido, do Escritório Local de Bujarú/Regional 
de Castanhal, para exercer suas funções no Local de Belém/Escritório 
Regional das Ilhas. (PAE:2022/1614173).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente

Protocolo: 891403
.
.

ERRATA
.

ERRATA DA MATÉRIA DE PROTOCOLO 890295, PUBLICADA
NO DOE No 35.2229 DE 22/12/2022.
Onde se lê:MARTA DA PURIFICAÇÃO AZARIAS
Prefeita Municipal de Tomé-Açu
Leia-se: CARLOS ANTONIO VIEIRA
Prefeito Municipal de Tomé-Açu
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da EMATER-PA

Protocolo: 891238
.
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL Nº042/2020

Data de Assinatura: 20/12/2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
do contrato de locação nº 042/2020, pelo período de 12 (doze) meses a 
contar de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023, de imóvel 
onde funciona o Esloc da Emater-Pa no município de Vigia de Nazaré-PA.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
PROJETO/ATIVIDADE: 8711C – Prestação de Serviço de ATER
P.I./AÇÃO: 2070008711C
FONTE: 01-500-0000-01- TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP: 339036- Serviço de Terceiro - Pessoa Física
Locador: ANTÔNIO MIRANDA LISBOA
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO/Presidente da 
Emater-Pará

Protocolo: 891405
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 

DE IMÓVEL Nº058/2018
Data de Assinatura: 21/12/2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
do contrato de locação nº 058/2018, pelo período de 12 (doze) meses a 
contar de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023, de imóvel 
onde funciona o Esloc da Emater-Pa no município de COLARES-PA.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
PROJETO/ATIVIDADE: 8711C – Prestação de Serviço de ATER
P.I./AÇÃO: 2070008711C
FONTE: 01-500-0000-01- TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP: 339036- Serviço de Terceiro - Pessoa Física
Locador: MARTA DA PURIFICAÇÃO AZARIAS
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO/Presidente da 
Emater-Pará

Protocolo: 891412
.
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 3139/2022-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA, 13 DE DEZEMBRO DE 2022.

A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE nº. 33817, 
de 06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 208, caput, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do PAE Nº. 2022/1584601, no qual o 
Colegiado informa, em suma, que embora tenha envidado esforços 
para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos 
imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 

através da Portaria nº. 1914/2021-GAB/CORREG, de 25/10/2021, 
publicada no DOE nº. 34747 de 26/10/2021, e último ato, recondução 
pela Portaria nº. 2060/2022-GAB/CORREG, de 05/09/2022, publicada no 
DOE nº. 35136 de 30/09/2022, referente aos fatos de que trata o PAE nº. 
2021/1076169.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 887386
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2939/2022 - GAB/SEMAS 
16 DE NOVEMBRO DE 2022.

Objetivo: Realizar ação de fiscalização ambiental, para atender as 
solicitações de denúncias realizadas.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Magalhães Barata/PA, Maracanã/PA, Tracuateua/PA.
Período: 12/12/2022 a 17/12/2022 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
- 57234782/ 1 - ELINEUZA FARIA DA SILVA - (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 5954893/ 1 - BRUNNO DOS SANTOS FERNANDES – (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 877072
PORTARIA Nº 2940/2022 - GAB/SEMAS 

16 DE NOVEMBRO DE 2022.
Objetivo: Realizar ação de fiscalização ambiental durante o período de 
defeso da bacia hidrográfica do rio Tocantins, especificamente na região 
do mosaico de unidades de conservação do Lago de Tucuruí e seu entorno.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tucuruí/PA, Breu Branco/PA, Goianésia do Pará/PA, Jacundá/PA, 
Novo Repartimento/PA, Nova Ipixuna/PA, Itupiranga/PA e Marabá/PA.
Período: 01/12/2022 a 17/12/2022 – 16 e ½ diárias.
Servidores:
- 5824591/ 2 - FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES - (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5954902/ 1 - DENIS DE PINHO SOUSA – (TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE)
- 57194236/ 1 - MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE – (MOTORISTA)
LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 877161
.
.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 3131/2022-SAGA Belém, 23 de dezembro de 2022
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Processo 2022/1628992 de 22.12.2022.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 1884/2022-SAGA de 25.10.2022, 
publicada no DOE nº 35.168 de 28.10.2022, que concedeu 30(trinta) 
dias de férias regulamentares à servidora ROSA MARIA PIRES GOMES, 
Assistente Administrativo, MF 3152707/1, 2022/2023, no período de 
02.01.2023 a 31.01.2023.
RESOLVE: Cancelar o gozo de férias regulamentares de 30 (trinta) dias 
do mês de janeiro de 2023, referente ao período aquisitivo 2022/2023 da 
servidora ROSA MARIA PIRES GOMES, MF nº 3152707/1, Assistente 
Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 891201
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 124/2022/CGP-GAB Belém, 23 de dezembro de 2022
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Decreto n° 2.235 de 16.07.97, que delegou 
competência ao dirigente do Órgão
CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/1596150 da Secretaria de Estado 
de Saúde do Estado do Pará.
RESOLVE: Autorizar o servidor CLEIDSON MARTINS CALDAS, Coordenador 
de Projetos e Capacitação de Recursos, MF 54193345/5, à prestar apoio 


